א. היקף הבעיות

סוגיית החולה הנוטה למות עלתה על סדר היום החקיקתי משהוגשה לכנסת הצעת חוק ממשלתית בעניין "זכויות החולה"⁴. בהצעה זו כלול סעיף 10 שמעגן את זכותו של חולה לקבוע את האופן שבו יסיים את חייו. בסופו של משא ומתן קואליציוני הושמט סעיף זה מן ההצעה, ובחוק זכויות החולה, תשנ"ו-1996⁵ – הוא אינו מופיע.

ניסיון חקיקה נוסף נעשה על ידי חברת הכנסת ענת מאור בכנסת ה-15, בהצעת חוק פרטית, בנושא מצומצם – 'הימנעות מהארכת חיים'⁶; ההצעה צלחה את הדיון הטרומי אך לכלל הצבעה, שהייתה מחילה עליה את חוק הרציפות, לא הגיעה.

ככלל, בית המשפט מנסה להימנע מהכרעות אלו ומבקש שגורלן יוכרע בפורומים אחרים¹⁰, אך כל עוד עשוי חולה לבקש צו מחייב, וכל עוד רופא עלול לבוא בפלילים או להיתבע לשלם פיצויים על עוולה, לא קיים פורום אחר שאליו אפשר להפנותם – ואין לבית המשפט ברירה אלא לדרן בבעיות מסוג זה

4 הצעת חוק זכויות החולה, תשנ"ב-1992 (להלן: "הצעת חוק זכויות החולה").

5 חוק זכויות החולה, תשנ"ו-1996 (להלן: "חוק זכויות החולה").

6 הצעת חוק הימנעות מהארכת חיים – הוראות רפואיות מקדימות, תשס"א-2001, ה"ח 3019 (להלן: "הצעת חוק הימנעות מהארכת חיים – הוראות רפואיות").

7 הצעת חוק הימנעות מהארכת חיים, תשס"ג-2003 (להלן: "הצעת חוק הימנעות מהארכת חיים").

8 הצעת חוק החולה הנוטה למות, תשס"ב-2002 (להלן: "הצעת החוק"). ראו בהרחבה להלן, בפרק ה.

9 ה"פ (ת"א) 2242/95 ארד נ' קופת חולים כללית, פ"מ נה(2) 253, 263-264 (להלן: פרשת ארד); ה"פ (ת"א) 10543/99 שמחי נ' הי"מ (לא פורסם), דינים מחחי לב(6) 871 (להלן: פרשת שמחי). וראו להלן את המקורות המובאים בהערה 43.

בשנת 1992 החוק חוק-יסוד כבוד האדם וחירותו³⁸. באותה שנה הוגשה לכנסת

33 ס' קולומבו ור' ציגלר "הכרה בזכות חוקית 'פוזיטיבית' לקבלת טיפול פליאטיבי — צו השעה" משפט חברה ותרבות (תשס"ג) 277, 291–297.

34 ס' 1 ו-2 לחוק הירושה, תשכ"ה-1965 (להלן: "חוק הירושה").

35 ס' 14 לחוק השליחות, תשכ"ה-1965.

36 חוזר מנכ"ל משרד הבריאות 06/03, מיום 2.4.03.

[http://www.health.gov.il/forms/search_result.asp] (last visited on 13.4.04).

37 ע"א 461/62 צים נ' מויאר, פ"ד יז 1319, 1333 (פסק דינו של השופט זילברג).

38 חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו.

הטיפול בחולה "הנוטה למות" וניסיונות החקיקה

גם הצעת חוק זכויות החולה, תשנ"ב–1992, שאמצה את ההנחה היסודית של אוטונומיית החולה על גופו ואסרה כל פעולה רפואית שלא ניתנה לה הסכמתו המודעת³⁹. בהצעה נכללה גם הוראה בסעיף 10 אשר מחילה אוטונומיה זו על שעותיו האחרונות של החולה וזה היה נוסחה:

"חולה סופני זכאי למות בכבוד ועל פי עיקרי השקפת עולמו ואמונתו, וככל שהדבר אפשרי, בנוכחות אדם שהמטופל רצה בו, והרופא המטפל והמוסד הרפואי יסייעו לו במימוש זכותו זו, וימנעו כל דבר העלול לפגוע בכבודו".

בשנת 1994 תיקנה הכנסת⁴⁰ את חוק העונשין, תשל"ז–1977, בהוסיפה לסעיף 37 ("לא ישא אדם באחריות פלילית למעשה שעשה באחד מאלה") את הפסקה (4):

"עשהו באדם בהסכמה כדין, תוך פעולה או טיפול רפואיים, שתכליתם טובתו או טובת הזולת" –

והיו שראו בכך היתר אף להמתת חסד פעילה, אך הפרשנות המקובלת רואה בכך רק פטור מאחריות פלילית על פעולה רפואית גרידא.

יש סברה שמכיוון שפסק הדין עוסק בקטינה ייתכן שאילו עסק במבוגר היה שונה; אין זה משנה מתוקפה של ההלכה שנפסקה, ואפשרות זו לא נדונה עדיין.

אולם נראה לי שבתי המשפט לא המשיכו בקו זה, ואפשר לאתר קו של היענות לדרישותיהם של חולים אלו והכרה בזכותם לשלוט על סיוע חיייהם – גם

39 ס' 13–14 לחוק זכויות החולה.

40 חוק העונשין (תיקון מס' 39) (חלק מקדמי וחלק כללי), תשנ"ד–1994.

41 ראו דורון, לעיל הערה 31, בע' 40 (פרק ב).

42 פרשת שפר, לעיל הערה 11.

לאחר הפסיקה האמורה, תוך אבחונה; החל בפסיקה שהכירה בזכותו של חולה להורות, בעת שהוא עוד יכול להביע רצונו, מה ייעשה, ומה לא ייעשה בו, כבוא יומו⁴³, וכלה בפסיקה שאפשרה לרופאים בתנאים מסוימים לנתק חיבור למכשירים מקיימי-חיים⁴⁴.

Lord Keith of Klinkal in Airedale NHS Trust v. Bland, HL [1993] ALL ER 821 65

In the Matter of a Ward of Court [1995] 2 ILRM 401 66

[<http://www.bailii.org/ie/cases/IESC/1995/1.html>] (last visited on 5.5.04)

67 ועדת הליסינקי לניסויים גנטיים בבני אדם, שהוקמה על פי תקנות בריאות העם (ניסויים רפואיים בבני אדם), תשמ"א-1980, ק"ת 4189.

68 N.S. Wenger et al. "Hospital Ethics Committees in Israel: Structure, Function and Heterogeneity in The Setting of Statutory Ethics Committees" 28 *J. Med Ethics*. (2002)

חסר תוחלת, טיפול עקר.